
 

COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  147  del  06/11/2014  

 

OGGETTO : POR FESR 2007/2013 – Asse IV Qualità della vita e inclusione sociale – Linea di Intervento 
4.2.1.1.. Azioni per realizzare infrastrutture per rafforzare i diritti dei minori e dei giovani e sostenere la 
centralità della famiglia nella cura e nell’assistenza agli anziani e ai diversamente abili e favorire il sistema 
di assistenza domiciliare. Approvazione  Progetto Preliminare  - Centro diurno per Anziani “ Cav. 
Sebastiano Perugino” e nomina RUP. 

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI il giorno  sei del mese di NOVEMBRE, alle ore 17,00, nella sala delle riunioni ubicata 

nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori: 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco – Presidente X  

MAIELLO D.ssa   Patrizia Giovanna Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud.Univ. Barbara Assessore X  

FRIJIA Per. Agrario Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore  X 

                                         

       Totale          

 

04 

 

01 

                                  

Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro 

Il Dr. Ing. Domenico Maria Pallaria, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.  



 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

• con decreto n.1066 del 2 febbraio 2012 è stato approvato l’Avviso Pubblico per il finanziamento  di 
interventi volti alla realizzazione, potenziamento e riqualificazione di “Centri Diurni per Anziani”; 

• l’Avviso Pubblico è stato pubblicato sul BURC della Regione Calabria n.8 del 24.02.2012 parte III; 

• con D.D.S. n.9758 del 3 luglio 2012 e D.D.S. n.14889 del 18.10.2012 è stata nominata la Commissione 
di Ammissibilità e di Valutazione dei progetti di cui all’Avviso pubblico “ Centri diurni per Anziani”; 

• con D.D.S. n.9863 dell’08 luglio 2013, come modificato con D.D.S. n. 15363 del 13 novembre 2013, è 
stata approvata la relativa graduatoria definitiva; 

• il Comune di Curinga ha presentato istanza di finanziamento per il riconoscimento di un’agevolazione, 

nella forma di sovvenzione diretta a titolo di contributo in conto capitale, per la realizzazione di un 

Centro Diurno per Anziani; 

• detta istanza ha avuto esito positivo in quanto il punteggio finale attribuito all’intervento oggetto di 
finanziamento e riportato nella Graduatoria Definitiva approvata con i citati D.D.S., è stato  tale da 
consentire allo stesso di essere ammesso e finanziato in relazione alle effettive risorse finanziarie 
disponibili; 

• in esito a quanto sopra, in data 16 dicembre 2013 in Catanzaro presso la sede della Regione Calabria, 
Dipartimento 10 Lavoro, Politiche della Famiglia, formazione professionale, Cooperazione e 
Volontariato, tra il Dirigente del Settore Politiche Sociali ed il Comune di Curinga veniva stipulata 
apposita convenzione per la realizzazione del progetto ammesso a finanziamento, quale atto formale 
volto a definire e disciplinare: 

• gli importi  del finanziamento concesso; 
• le modalità attuative del provvedimento di finanziamento; 
• le obbligazioni delle parti; 
• il cronoprogramma di attuazione del progetto; 
• le responsabilità del Soggetto Beneficiario per la gestione contabile, il monitoraggio e la 

comunicazione del progetto; 
• le modalità di valutazione e controllo per tutte le fasi di realizzazione del progetto ; 
• le modalità per la realizzazione del collaudo; 
• le modalità di attestazione delle spese effettuate e di rendicontazione finale; 
• gli obblighi giuridici tra le parti 
 

CONSIDERATO CHE: 

• L’Area Tecnica  ha redatto il Progetto Preliminare per il Centro diurno per Anziani “ Cav. Sebastiano 

Perugino”, il cui quadro economico, di seguito riportato, prevede la spesa complessiva di € 81.000,00: 

• Ai sensi dell’art. 2 della convenzione di cui sopra, l’importo di € 81.000,00 complessivamente da 

sostenere per l’intervento sarà totalmente finanziato nel modo seguente: € 50.000,00 a carico del Fondo 

Regionale a titolo di contributo in conto capitale ed € 31.000,00 a carico del Comune di Curinga; 

• Il Quadro Economico è il seguente: 



CENTRO DIURNO PER ANZIANI “Cav. Sebastiano Perugino ”  

  Progetto Preliminare    

     
  POR CALABRIA   
  FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE 2007-2013"   
     
     LINEA DI INTERVENTO 4.2.1.1    

Azioni per la realizzare infrastrutture per rafforzare i diritti dei minori e dei giovani e 
sostenere la centralità della famiglia nella cura e nell'assistenza degli anziani e ai 

diversamente abili e favorire il sistema di assistenza domiciliare 

  LAVORI OGGETTO DI APPALTO    
      
A Lavori a misura € 61.009,13 

B Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.220,18 

C Importo totale lavori a base d’asta e oneri sicurez za  € 62.229,31 

      
  Spese per l'amministrazione    
a Iva lavori 10 % € 6.100,91 

b Iva oneri di sicurezza € 122,02 

c 
Diritti tecnici: Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, direzione 
lavori, sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione € 5.594,42 

d C.N.P.A.I.A. Diritti tecnici 4% € 223,78 

e Iva sui diritti tecnici  22% € 1.280,00 

f Varie (imprevisti sui lavori, stampa elaborati, arrotondamenti) € 5.046,19 

g Rup  (art. 92 Dlgs 163/2006) € 373,38 

h Contribuzione AVCP € 30,00 

 Totale spese per l'amministrazione  € 18.770,69 

 Totale generale  € 81.000,00 

 

CONSIDERATO che  è necessario approvare da parte della Giunta comunale  il Progetto Preliminare  in 
oggetto e nominare contestualmente il responsabile unico del procedimento ; 

VISTE le leggi vigenti in materia; 

VISTO lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità e quello delle spese in economia ; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 “Teso Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all'0art. 49 del D. Lgs. 267/00; 

DELIBERA 

• Di approvare il Progetto Preliminare  relativo al  Centro diurno per Anziani “ Cav. Sebastiano 
Perugino”, redatto dall’Arch. Vincenzo Calzona, dell’importo di € 81.000,00 per come indicato  nel 
seguente quadro economico: 

 

 



  LAVORI OGGETTO DI APPALTO    
      
A Lavori a misura € 61.009,13 

B Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.220,18 

C Importo totale lavori a base d’asta e oneri sicurez za  € 62.229,31 

      
  Spese per l'amministrazione    
a Iva lavori 10 % € 6.100,91 

b Iva oneri di sicurezza € 122,02 

c 
Diritti tecnici: Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, 
direzione lavori, sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione € 5.594,42 

d C.N.P.A.I.A. Diritti tecnici 4% € 223,78 

e Iva sui diritti tecnici  22% € 1.280,00 

f Varie (imprevisti sui lavori, stampa elaborati, arrotondamenti) € 5.046,19 

g Rup  (art. 92 Dlgs 163/2006) € 373,38 

h Contribuzione AVCP € 30,00 

 Totale spese per l'amministrazione  € 18.770,69 

 Totale generale  € 81.000,00 

 

• Di nominare responsabile unico del procedimento l’Ing. Pasqualino Nicotera, responsabile dell’area 
Tecnica settori: Lavori Pubblici/Manutenzione/Edilizia Privata; 

• Di dare atto che l’intervento  sarà  finanziato  nel modo seguente: € 50.000,00 a carico del Fondo 
Regionale a titolo di contributo in conto capitale ed € 31.000,00 a carico del Comune di Curinga; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

D. L.vo 18/08/2000, n. 267 art. 49 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica.                          

                                Il Responsabile dell’Area 

 

 

 

 

D. L.vo 18/08/2000, n. 267 artt. 49 e 153 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile. 

           Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

          IL PRESIDENTE                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Ing. Domenico Maria Pallaria                                                                                               Dr. Paolo Lo Moro 

___________________________________________________________________________ 

Relazione di pubblicazione 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della presente delibera 

viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi,  ai sensi dell’art. 

124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi dell’atto sono  stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai 

sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000, con nota prot. n.       . 

Curinga, lì   09/11/2014     

                                                                                                                                                      Il Segretario Comunale     

                                                                                                                                                            Dr. Paolo Lo Moro 

 

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

Si attesta che la presente delibera è divenuta  eseguibile  il odierna ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D. L.vo n. 

267/00. 

Curinga, lì   09/11/2014     

                                                                                                                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                                            Dr. Paolo Lo Moro 


